

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月8日

上場会社名	株式会社イトヨーギョー	上場取引所	大証2部
コード番号	5287	URL	http://www.itoyogyo.co.jp
代表者	(役職名) 代表取締役	(氏名) 伊藤	剛次
問合せ先責任者	(役職名) 総務人事室長	(氏名) 樽井	賢治 TEL (06) 4799-8850

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	1,651	—	△250	—	△241	—	△248	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
19年3月期	2,300		△176		△117		1,055	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△79	21	—	—
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	336	60	—	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益」は、平成20年3月期第3四半期は1株当たり四半期純損失であり希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、また、平成19年3月期は希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	4,433		3,423		77.2	1,091	18
19年3月期第3四半期	—		—		—	—	—
19年3月期	4,957		3,723		75.1	1,186	82

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△106	11	△31	203
19年3月期第3四半期	—	—	—	—
19年3月期	△18	△31	23	327

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
19年3月期第3四半期	—	—
20年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

平成19年11月22日発表の数値を修正していないため、記載しておりません。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 有
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧下さい。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(その他特記事項)

平成19年1月1日に恒菱株式会社を吸収合併したことにより連結子会社はなくなっております。

また、個別の「四半期財務・業績の概況」は当事業年度より開示しているため、平成19年3月期第3四半期及び対前年同四半期増減率の記載は省略しております。

なお、参考資料として、前年同四半期の連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結キャッシュ・フロー計算書及びセグメント情報を10ページ以降に記載しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油の高騰、原材料価格の高止まりやサブプライム問題などで、国内景気や金融市場に対する先行き不透明感の払拭には至らなかったものの、堅調な企業業績を背景に設備投資の増加や雇用環境の改善により、景気は穏やかな回復基調で推移してまいりました。

一方、当社の関連する市場におきましては、国の歳出削減路線が引き続き堅持される中、国や地方の公共事業の縮小が続いており、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと、当社では、コンクリート製品関連事業において、下水道分野から道路分野へのシフトを図り、高付加価値製品の販売拡大等により収益改善努力を行っております。

当第3四半期業績は、売上高1,651百万円、営業損失250百万円、経常損失241百万円、四半期純損失248百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

資産

当第3四半期末資産合計は4,433百万円となり、前事業年度末に比べ524百万円減少しております。

資産合計が減少した主な要因は、受取手形及び売掛金の減少、完成工事未収入金の減少によるものであります。

負債

当第3四半期末負債合計は1,010百万円となり、前事業年度末に比べ224百万円減少しております。

負債合計が減少した主な要因は、工事未払金の減少、支払手形及び買掛金の減少によるものであります。

純資産

当第3四半期末純資産合計は3,423百万円となり、前事業年度末に比べ300百万円減少しております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ123百万円減少し、203百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における営業活動の主な収入は、売上債権の減少365百万円、主な支出としては、税引前四半期純損失246百万円、棚卸資産の増加による支出102百万円、仕入債務の減少による支出211百万円があります。これらの結果、営業活動によるキャッシュ・フローは106百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における投資活動の主な収入は、定期預金の払出による収入39百万円、主な支出は、有形固定資産の取得による支出20百万円であります。これらの結果、投資活動によるキャッシュ・フローは11百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第3四半期における財務活動の支出は、配当金の支払額31百万円であります。以上により、財務活動によるキャッシュ・フローは31百万円の減少となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、前回決算発表時(平成19年11月22日)の数値を変更しておりません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

実地棚卸を省略し、継続記録法によっております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、当事業年度より平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に規定する償却方法により、減価償却を実施しております。

この変更に伴う営業損失、経常損失、四半期純損失に与える影響は軽微であります。

また、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌事業年度から、5年間で均等償却する方法によっております。

これにより、当第3四半期の減価償却額は19,076千円増加し、営業損失、経常損失及び四半期純損失はそれぞれ同額増加しております。

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(資産の部)		
流動資産		
1 現金及び預金	292,444	455,265
2 受取手形及び売掛金	676,667	875,350
3 完成工事未収入金	24,173	191,723
4 棚卸資産	764,417	662,015
5 未収還付法人税等	-	3,691
6 その他	21,274	16,293
貸倒引当金	6,412	6,319
流動資産合計	1,772,565	2,198,021
固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	717,736	756,691
(2) 機械装置及び運搬具	169,899	191,474
(3) 土地	1,460,800	1,460,800
(4) その他	62,596	77,252
有形固定資産合計	2,411,033	2,486,220
2 無形固定資産		
(1) ソフトウェア	7,159	986
(2) 電話加入権	818	818
無形固定資産合計	7,977	1,805
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	138,356	161,019
(2) その他	146,418	146,811
貸倒引当金	43,005	36,447
投資その他の資産合計	241,769	271,383
固定資産合計	2,660,781	2,759,408
資産合計	4,433,346	4,957,430

科 目	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額
(負債の部)		
流動負債		
1 支払手形及び買掛金	196,761	298,220
2 未払金	43,124	44,943
3 工事未払金	8,936	119,124
4 未払法人税等	2,910	-
5 工事保証引当金	268	453
6 その他	88,102	109,899
流動負債合計	340,103	572,641
固定負債		
1 繰延税金負債	-	2,479
2 退職給付引当金	68,988	67,755
3 役員退職慰労引当金	598,500	588,820
4 その他	2,669	2,609
固定負債合計	670,158	661,663
負債合計	1,010,262	1,234,305
(純資産の部)		
株主資本		
1 資本金	500,000	500,000
2 資本剰余金		
(1) 資本準備金	249,075	249,075
資本剰余金合計	249,075	249,075
3 利益剰余金		
(1) 利益準備金	61,400	61,400
(2) その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	122,603	122,603
別途積立金	1,920,000	1,920,000
繰越利益剰余金	815,997	1,095,844
利益剰余金合計	2,920,001	3,199,847
4 自己株式	286,023	286,023
株主資本合計	3,383,052	3,662,899
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	40,031	60,225
評価・換算差額等合計	40,031	60,225
純資産合計	3,423,084	3,723,124
負債及び純資産合計	4,433,346	4,957,430

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 平成20年3月期 〔第3四半期累計期間〕	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額
売上高	1,651,030	2,300,367
売上原価	1,119,144	1,572,727
売上総利益	531,886	727,639
販売費及び一般管理費	781,961	903,728
1 運搬費	89,889	150,776
2 役員報酬	68,704	70,440
3 給与手当	256,689	283,514
4 賞与	51,466	47,665
5 役員退職慰労引当金繰入額	12,190	13,790
6 退職給付費用	9,133	8,931
7 法定福利費及び福利厚生費	46,749	49,414
8 減価償却費	10,611	18,360
9 研究開発費	42,053	53,847
10 その他	194,473	206,987
営業損失	250,075	176,088
営業外収益	17,530	72,906
1 受取利息	816	530
2 受取配当金	1,346	18,168
3 ボウリング場収益	-	4,281
4 受取賃貸料	11,933	15,410
5 受取管理料	-	6,570
6 為替差益	-	22,252
7 雑収入	3,434	5,693
営業外費用	8,778	13,904
1 支払利息	0	13,889
2 減価償却費	2,723	-
3 ボウリング場損失	5,011	-
4 為替差損	1,043	-
5 雑損失	-	15
経常損失	241,323	117,086
特別利益	185	1,220,990
1 固定資産売却益	-	797
2 抱合せ株式消滅差益	-	1,220,193
3 工事保証引当金戻入額	185	-
特別損失	5,467	45,617
1 棚卸資産評価損	-	750
2 棚卸資産除却損	2,521	19,254
3 固定資産除却損	326	258
4 減損損失	-	23,532
5 投資有価証券評価損	-	1,642
6 ゴルフ会員権評価損	-	180
7 役員退職慰労金	120	-
8 損害賠償金	2,500	-
税引前四半期純損失() 又は税引前当期純利益	246,606	1,058,286
法人税、住民税及び事業税	1,870	2,349
四半期純損失()又は当期純利益	248,476	1,055,937

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	
平成19年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	122,603	1,920,000	1,095,844	3,199,847
当四半期の変動額							
剰余金の配当						31,370	31,370
四半期純損失						248,476	248,476
株主資本以外の項目の当四半 期の変動額(純額)							
当四半期の変動額合計(千円)						279,846	279,846
平成19年12月31日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	122,603	1,920,000	815,997	2,920,001

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年3月31日残高(千円)	286,023	3,662,899	60,225	60,225	3,723,124
当四半期の変動額					
剰余金の配当		31,370			31,370
四半期純損失		248,476			248,476
株主資本以外の項目の当四半 期の変動額(純額)			20,193	20,193	20,193
当四半期の変動額合計(千円)		279,846	20,193	20,193	300,040
平成19年12月31日残高(千円)	286,023	3,383,052	40,031	40,031	3,423,084

前期(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本 準備金	利益 準備金	その他利益剰余金			
				固定資産 圧縮積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金	
平成18年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	124,793	2,120,000	130,911	2,175,281
事業年度中の変動額							
剰余金の配当(注)1						31,370	31,370
当期純利益						1,055,937	1,055,937
固定資産圧縮積立金の取崩 (注)2				2,189		2,189	
別途積立金の取崩(注)1					200,000	200,000	
株主資本以外の項目の事業年 度中の変動額(純額)							
事業年度中の変動額合計(千円)				2,189	200,000	1,226,755	1,024,566
平成19年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	61,400	122,603	1,920,000	1,095,844	3,199,847

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	286,023	2,638,332			2,638,332
事業年度中の変動額					
剰余金の配当(注)1		31,370			31,370
当期純利益		1,055,937			1,055,937
固定資産圧縮積立金の取崩 (注)2					
別途積立金の取崩(注)1					
株主資本以外の項目の事業年 度中の変動額(純額)			60,225	60,225	60,225
事業年度中の変動額合計(千円)		1,024,566	60,225	60,225	1,084,792
平成19年3月31日残高(千円)	286,023	3,662,899	60,225	60,225	3,723,124

(注)1 平成18年6月29日の定時株主総会で決議した利益処分に係るものであります。

2 平成18年6月29日の定時株主総会で決議した利益処分に係る固定資産圧縮積立金取崩高1,121千円が含まれて
おります。

(4) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期 平成20年3月期 第3四半期累計期間	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税引前四半期純損失()又は税引前当期純利益	246,606	1,058,286
2 減価償却費	96,631	126,651
3 減損損失		23,532
4 抱合せ株式消滅差益		1,220,193
5 貸倒引当金の増加額(又は減少額)	6,650	4,652
6 賞与引当金の減少額	57,107	925
7 役員退職慰労引当金の増加額	9,680	13,790
8 退職給付引当金の増加額(又は減少額)	1,233	1,724
9 工事保証引当金の減少額(又は増加額)	185	230
10 受取利息及び配当金	2,162	18,698
11 支払利息		13,889
12 為替差益	7,380	16,947
13 固定資産売却益		797
14 固定資産除却損	326	258
15 投資有価証券評価損		1,642
16 ゴルフ会員権評価損		180
17 売上債権の減少額(又は増加額)	365,565	283,797
18 棚卸資産の増加額(又は減少額)	102,402	70,070
19 その他流動資産の増加額(又は減少額)	6,738	5,146
20 その他固定資産の増加額(又は減少額)	7,816	5,448
21 仕入債務の減少額(又は増加額)	211,646	222,855
22 未払消費税等の減少額(又は増加額)	14,192	5,957
23 その他流動負債の増加額(又は減少額)	51,118	21,459
24 その他固定負債の増加額(又は減少額)	60	75
小計	110,210	21,332
25 利息及び配当金の受取額	2,152	18,698
26 利息の支払額		13,889
27 法人税等の支払額	1,188	2,441
営業活動によるキャッシュ・フロー	106,869	18,964
投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 定期預金の預入による支出	3	
2 定期預金の払戻による収入	39,000	
3 投資有価証券の売却による収入		150
4 有形固定資産の取得による支出	20,993	32,360
5 有形固定資産の売却による収入		950
6 無形固定資産の取得による支出	6,950	628
投資活動によるキャッシュ・フロー	11,053	31,888
財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 長期借入による収入		350,000
2 長期借入金の返済による支出		295,000
3 配当金の支払額	31,262	31,393
財務活動によるキャッシュ・フロー	31,262	23,606
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,253	2,805
現金及び現金同等物の減少額	123,824	24,440
現金及び現金同等物の期首残高	327,765	189,261
合併による現金及び現金同等物の増加額		162,945
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	203,940	327,765

(参考資料)

1. 連結財務諸表等
連結貸借対照表

区分	平成19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)		
流動資産		
1 現金及び預金	446,739	
2 受取手形及び売掛金	761,437	
3 棚卸資産	757,067	
4 未収還付法人税等	294	
5 その他	24,607	
6 貸倒引当金	5,775	
流動資産合計	1,984,370	41.5
固定資産		
1 有形固定資産		
(1) 建物及び構築物	2,175,912	
減価償却累計額	1,408,049	767,862
(2) 機械装置及び運搬具	2,748,079	
減価償却累計額	2,552,016	196,063
(3) 土地		1,460,800
(4) 建設仮勘定		3,585
(5) その他	747,426	
減価償却累計額	665,828	81,597
有形固定資産合計	2,509,909	52.5
2 無形固定資産	1,330	0.0
3 投資その他の資産		
(1) 投資有価証券	172,145	
(2) その他	150,212	
(3) 貸倒引当金	35,291	
投資その他の資産合計	287,065	6.0
固定資産合計	2,798,306	58.5
資産合計	4,782,676	100.0

平成19年3月期第3四半期 (平成18年12月31日現在)		
区分	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)		
流動負債		
1 支払手形及び買掛金	275,558	
2 工事保証引当金	223	
3 その他	153,522	
流動負債合計	429,303	9.0
固定負債		
1 退職給付引当金	70,329	
2 役員退職慰労引当金	584,749	
3 繰延税金負債	7,101	
4 その他	2,489	
固定負債合計	664,670	13.9
負債合計	1,093,974	22.9
(純資産の部)		
株主資本		
1 資本金	500,000	
2 資本剰余金	249,075	
3 利益剰余金	3,160,704	
4 自己株式	286,023	
株主資本合計	3,623,756	75.8
評価・換算差額等		
1 その他有価証券評価差額金	64,946	
評価・換算差額等合計	64,946	1.4
純資産合計	3,688,702	77.1
負債・純資産合計	4,782,676	100.0

連結損益計算書

区分	平成19年3月期第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		百分比 (%)
	金額(千円)		
売上高		1,734,628	100.0
売上原価		1,185,003	68.3
売上総利益		549,625	31.7
販売費及び一般管理費		785,593	45.3
営業損失		235,968	13.6
営業外収益			
1 受取利息	370		
2 受取配当金	566		
3 受取賃貸料	10,955		
4 為替差益	20,526		
5 その他	4,506	36,925	2.1
営業外費用			
1 ボウリング場損失	835		
2 その他	81	916	0.1
経常損失		199,959	11.5
特別利益			
1 貸倒引当金戻入額	493		
2 工事保証引当金戻入額	148	641	0.0
特別損失			
1 棚卸資産評価損	750		
2 棚卸資産除却損	15,416		
3 固定資産除却損	141		
4 減損損失	28,532		
5 ゴルフ会員権評価損	180	45,020	2.6
税金等調整前四半期 純損失		244,338	14.1
法人税、住民税 及び事業税		2,122	0.1
四半期純損失		246,460	14.2

連結株主資本等変動計算書

当四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高(千円)	500,000	249,075	3,438,535	286,023	3,901,587	48,757	48,757	3,950,344
当四半期中の変動額								
剰余金の配当			31,370		31,370			31,370
四半期純損失			246,460		246,460			246,460
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						16,188	16,188	16,188
当四半期中の変動額合計(千円)			277,830		277,830	16,188	16,188	261,641
平成18年12月31日残高(千円)	500,000	249,075	3,160,704	286,023	3,623,756	64,946	64,946	3,688,702

連結キャッシュ・フロー計算書

	平成19年3月期第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)
区分	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
1 税金等調整前四半期純損失	244,338
2 減価償却費	92,738
3 減損損失	28,532
4 貸倒引当金の減少額	6,563
5 賞与引当金の減少額	62,963
6 役員退職慰労引当金の増加額	11,969
7 退職給付引当金の増加額	3,655
8 工事保証引当金の減少額	148
9 受取利息及び配当金	936
10 受取賃貸料	36
11 為替差益	19,075
12 固定資産除却損	141
13 ゴルフ会員権評価損	180
14 売上債権の減少額	145,445
15 棚卸資産の増加額	71,549
16 その他流動資産の増加額	5,754
17 その他固定資産の減少額	5,326
18 仕入債務の増加額	60,897
19 未払消費税等の減少額	9,642
20 その他流動負債の増加額	84,784
21 その他固定負債の減少額	195
小計	12,469
22 利息及び配当金の受取額	926
23 法人税等の支払額	15,675
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,071
投資活動によるキャッシュ・フロー	
1 定期預金の預入による支出	66,500
2 定期預金の払戻による収入	66,500
3 有形固定資産の取得による支出	24,971
4 無形固定資産の取得による支出	115
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,087
財務活動によるキャッシュ・フロー	
1 配当金の支払額	31,825
財務活動によるキャッシュ・フロー	31,825
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,567
現金及び現金同等物の減少額	26,273
現金及び現金同等物の期首残高	345,512
現金及び現金同等物の四半期末残高	319,239

2.セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

平成19年3月期第3四半期 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	コンクリート 製品関連事業 (千円)	建築設備機器 関連事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連 結 (千円)
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,326,271	408,357	1,734,628	-	1,734,628
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	437	-	437	(437)	-
計	1,326,709	408,357	1,735,066	(437)	1,734,628
営 業 費 用	1,515,953	450,211	1,966,165	4,431	1,970,597
営 業 損 失	189,244	41,854	231,098	4,869	235,968

(各事業区分の主な内容)

コンクリート製品関連事業

バイコンマンホール、バイコンパイプ、道路関連製品、ゴムジョイント等

建築設備機器関連事業

空調設備を中心とする建築設備関連機器の販売・施工、その他

以上